
Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 20 ottobre 2014

– 80 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 15 ottobre 2014 - n. 9567
Avviso pubblico per la «Formazione insegnanti generazione 
web Lombardia per gli anni scolastici 2014/2015 e 2015/2016» 
a sostegno delle politiche integrate di innovazione tecnologica 
nella didattica

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INFRASTRUTTURE E STRUMENTI PER 
LA QUALITÀ DEL SISTEMA EDUCATIVO

Visti:

 − il d.lgs. 17 ottobre 2005, n. 226, recante «Norme generali e 
livelli essenziali delle prestazioni relativi al secondo ciclo 
del sistema educativo di istruzione e formazione, a norma 
dell’articolo 2 della legge 28 marzo 2003, n. 53»;

 − l’articolo 1, comma 622 della legge 27 dicembre 2006 
n.  296, che dispone l’obbligo di istruzione per almeno 
dieci anni, finalizzato a consentire il conseguimento di un 
titolo di studio di scuola secondaria superiore o di una 
qualifica professionale di durata almeno triennale entro il 
diciottesimo anno di età;

 − l’art. 64, comma 4-bis della legge 6 agosto 2008, n. 133, 
che dispone l’assolvimento dell’obbligo di istruzione an-
che nei percorsi di istruzione e formazione professionale 
di cui al capo III del d.lgs. n. 226/2005;

Vista la l.r. 6 agosto 2007, n. 19 «Norme sul sistema educati-
vo di istruzione e formazione della Regione Lombardia» la quale 
delinea il sistema unitario di istruzione e formazione professiona-
le della Regione Lombardia ed in particolare:

 − l’art. 11, comma 1, lett. a), il quale dispone che il sistema 
di istruzione e formazione professionale si articola, tra 
l’altro, in percorsi di secondo ciclo, per l’assolvimento del 
diritto-dovere e dell’obbligo di istruzione, di durata trien-
nale, cui consegue una qualifica di II livello europeo;

 − l’art. 14, commi 1 e 2 , i quali prevedono che il diritto-do-
vere all’istruzione e alla formazione è assicurato anche 
mediante la frequenza di percorsi di istruzione e forma-
zione professionale di secondo ciclo e che l’obbligo di 
istruzione, nel rispetto delle norme e delle leggi nazionali, 
è assolto anche attraverso la frequenza dei primi due an-
ni dei percorsi di istruzione e formazione professionale di 
secondo ciclo;

 − l’art. 25 che individua, quali soggetti abilitati all’erogazio-
ne dei percorsi di istruzione e formazione professionale di 
secondo ciclo, le istituzioni formative, tra cui sono inclusi 
gli operatori accreditati, iscritti alla Sezione «A» dell’Albo 
regionale per l’erogazione dei servizi generali di istruzione 
e formazione professionale;

 − l’art. 29 che prevede che la Regione incentivi la diffusione 
dell’innovazione didattica e tecnologica per la qualifica-
zione del sistema di istruzione e formazione, promuova le 
attività di qualificazione del personale dell’istruzione e 
formazione professionale e, nel rispetto delle competen-
ze dello Stato, le attività di qualificazione del personale 
in servizio nelle istituzioni scolastiche, valorizzi progetti di 
ricerca didattica e di innovazione pedagogica, fondati 
su esperienze concrete realizzate da docenti e altri ope-
ratori in ambito scolastico ed extra scolastico;

Richiamati gli atti di programmazione regionale e in partico-
lare il Piano di Azione Regionale 2011/2015 per la programma-
zione delle politiche integrate di istruzione, formazione e lavoro 
e del sistema universitario lombardo» – approvato con d.c.r n. 
IX/365 del 7 febbraio 2012 - e il Programma Regionale di Svilup-
po (PRS) della X legislatura, di cui alla d.c.r. n. X/78 del 9 luglio 
2013, che individuano, tra i criteri guida dell’azione di Governo 
regionale, l’investimento sull’educazione dei giovani per la cre-
scita e lo sviluppo del capitale umano e per lo sviluppo di un’e-
conomia dinamica fondata sulla conoscenza, anche attraverso 
l’adeguamento delle dotazioni tecnologiche degli istituti scola-
stici e formativi;

Richiamata la d.g.r. n. X/558 del 02 agosto 2013 che ha pro-
mosso l’azione denominata «Formazione insegnanti Generazio-
ne Web Lombardia», con la quale è stata realizzata una capilla-
re attività di formazione a favore di 4675 docenti delle istituzioni 
scolastiche e formative lombarde ammesse al finanziamento 
nell’ambito dell’iniziativa «Generazione Web Lombardia», finaliz-
zata a potenziarne le competenze per un utilizzo ottimale delle 
strumentazioni e tecnologie per la didattica digitale;

Vista la d.g.r. n. X/2375 del 19 settembre 2014 «Approvazio-
ne delle Linee guida per l’azione denominata «Formazione 
insegnanti generazione Web Lombardia per gli anni scolastici 
2014/2015 e 2015/2016 » a sostegno delle politiche integrate 

di innovazione tecnologica nella didattica», con la quale sono 
state messe a disposizione risorse per estendere ai docenti di 
tutte le scuole del sistema educativo lombardo l’opportunità di 
usufruire di attività di formazione, che consentano loro un più 
efficace utilizzo delle nuove tecnologie digitali in contesti edu-
cativi e didattici;

Dato atto che le predette istituzioni scolastiche e formative 
svolgono, ai sensi della normativa nazionale e regionale, servizi 
di interesse generale, stante la loro specifica connotazione edu-
cativa nonché la finalizzazione all’assolvimento del diritto-dove-
re di istruzione e formazione e dell’obbligo di istruzione;

Ritenuto, pertanto necessario procedere, nel rispetto dei criteri 
approvati con la richiamata deliberazione di Giunta regionale 
n. 2375/2014, ad approvare l’ «Avviso pubblico per la Formazio-
ne insegnanti Generazione Web Lombardia per gli anni scolasti-
ci 2014/2015 e 2015/2016», a sostegno delle politiche integrate 
di innovazione tecnologica nella didattica, come da Allegato A 
e della relativa modulistica:

 − Allegato A1 – Domanda di accesso ai contributi

 − Allegato A2 – Scheda progetto e Piano dei conti

 − Allegato A3 – Avvio delle attività

 − Allegato A4 – Comunicazione conclusione attività

 − Allegato A5 – Relazione tecnica finale delle attività forma-
tive svolte e Rendiconto a consuntivo

 − Allegato A6 – Dettaglio giustificativi di spesa

 − Allegato A7 – Richiesta di saldo

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Atteso che le risorse regionali disponibili per l’avviso in argo-
mento ammontano complessivamente a euro 700.000,00 che 
trovano copertura a valere sui capitoli di spesa 4.02.104.8498, 
4.02.104.8499, 4.02.104.8501 del bilancio regionale – esercizio 
finanziario 2014, salvo ulteriori risorse aggiuntive che potrebbero 
rendersi disponibili; 

Ritenuto altresì di demandare a successivi provvedimenti del 
competente dirigente della Direzione Generale Istruzione, For-
mazione e Lavoro lo svolgimento di tutte le attività necessarie 
per l’attuazione del presente atto nonché i conseguenti atti di 
impegno e liquidazione delle risorse disponibili;

Visti:

 − la l.r. 20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in materia 
di organizzazione e personale»;

 − i provvedimenti organizzativi della X legislatura e, in par-
ticolare: la d.g.r. del 20 marzo 2013, n.  3, «Costituzione 
delle Direzioni generali, incarichi e altre disposizioni or-
ganizzative – I Provvedimento organizzativo – X Legisla-
tura», la D.G.R. del 29 aprile 2013, n. 87 «II Provvedimento 
organizzativo 2013», con cui sono stati definiti gli assetti 
organizzativi della Giunta regionale con i relativi incarichi 
dirigenziali, il decreto del Segretario generale del 25 luglio 
2013, n. 7110 «Individuazione delle Strutture Organizzative 
e delle relative competenze ed aree delle attività delle 
Direzioni della Giunta Regionale – X Legislatura»;

 − la nota del 5 febbraio 2014 prot. E1.2014.0031828 del Di-
rigente della U.O. Sistema educativo e diritto allo studio 
che, a seguito del d.d.g. n. 415 del 24 gennaio 2014, ha 
attribuito, secondo competenza, le risorse finanziarie del 
bilancio pluriennale 2014/2016 al Dirigente della Strut-
tura Infrastrutture e strumenti per la qualità del sistema 
educativo;

DECRETA

1. Di approvare in attuazione della deliberazione di Giunta 
regionale n.  2375/2014, l’«Avviso pubblico per la Formazione 
insegnanti Generazione Web Lombardia per gli anni scolastici 
2014/2015 e 2015/2016», a sostegno delle politiche integrate di 
innovazione tecnologica nella didattica, Allegato A, e la relativa 
modulistica:

 − Allegato A1 – Domanda di accesso ai contributi

 − Allegato A2 – Scheda progetto e Piano dei conti

 − Allegato A3 – Avvio delle attività

 − Allegato A4 – Comunicazione conclusione attività

 − Allegato A5 – Relazione tecnica finale delle attività forma-
tive svolte e Rendiconto a consuntivo

 − Allegato A6 – Dettaglio giustificativi di spesa

 − Allegato A7 – Richiesta di saldo



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 20 ottobre 2014

– 81 –

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di stabilire che le risorse regionali disponibili per l’Avvi-
so di cui al punto 1, ammontano complessivamente a euro 
700.000,00 che trovano copertura a valere sui capitoli di spesa 
4.02.104.8498, 4.02.104.8499, 4.02.104.8501 del bilancio regio-
nale – esercizio finanziario 2014, salvo ulteriori risorse aggiuntive 
che potrebbero rendersi disponibili;

3. di demandare a successivi provvedimenti del competente 
dirigente della Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavo-

———  ———

ALLEGATO A

AVVISO PUBBLICO PER LA “FORMAZIONE INSEGNANTI GENERAZIONE WEB LOMBARDIA PER GLI ANNI SCOLASTICI 2014/2015 
 E 2015/2016” A SOSTEGNO DELLE POLITICHE INTEGRATE DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA NELLA DIDATTICA

INDICE

1. FINALITÀ E OGGETTO DELL’INTERVENTO

2. DOTAZIONE FINANZIARIA

3. SOGGETTI AMMISSIBILI ALLA PRESENTAZIONE DEI PROGETTI

4. DESTINATARI

5. PROGETTI E SPESE AMMISSIBILI

5.1. Caratteristiche dei progetti e contenuti della progettazione didattica

5.2. Spese ammissibili

5.3. Massimali di spesa

6. MODALITÀ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI ACCESSO AL CONTRIBUTO

7. CRITERI E PROCEDURE DI VALUTAZIONE DEI PROGETTI

8. ESITI DELLA VALUTAZIONE

9. AVVIO E TERMINE DEI PERCORSI FORMATIVI

10. MODALITÀ DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO E DI RENDICONTAZIONE DELLE SPESE 

10.1. Modalità di Erogazione del Contributo

10.2. Rendicontazione 

11. RINUNCE, VERIFICHE E CONTROLLI

11.1. Rinunce

11.2. Verifiche e controlli 

12. PUBBLICAZIONE E INFORMAZIONI

13. INFORMATIVA AI SENSI DELLA LEGGE N. 241/1990

14. INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART.13 DEL D.LGS. 30 GIUGNO 2003 N.196

15. DISPOSIZIONI FINALI – RIFERIMENTI NORMATIVI

16. ALLEGATI AL PRESENTE AVVISO

17. RIEPILOGO SCADENZE

_____________________

1. FINALITÀ E OGGETTO DELL’INTERVENTO

L’iniziativa regionale, di cui al presente Avviso, si richiama alle finalità definite nell’accordo approvato in sede di Conferenza Stato-
Regioni il 25 luglio del 2012, concernente la diffusione nelle scuole di ogni ordine e grado dei progetti e delle azioni di innovazione 
didattica.

In continuità con le attività sviluppate negli anni 2012/2013, attraverso specifici avvisi pubblici tra i quali l’azione “Formazione inse-
gnanti Generazione Web Lombardia” di cui alla D.g.r. n. 558/2013, Regione Lombardia mette a disposizione, con la D.g.r. n. 2375 del 
19/09/2014 “Approvazione delle Linee Guida per l’azione denominata Formazione Insegnanti Generazione Web Lombardia per gli 
anni scolastici 2014/2015 e 2015/2016 a sostegno delle politiche integrate di innovazione tecnologica nella didattica”, ulteriori risorse 
finanziarie per favorire una più diffusa formazione dei docenti, ottimizzare l’investimento già realizzato e perfezionare l’utilizzo delle 
dotazioni strumentali acquisite dalle istituzioni scolastiche.

Il presente avviso è, pertanto, finalizzato a sostenere la realizzazione, negli anni formativi 2014/2015 e 2015/2016 interventi formativi per 
il personale docente al fine di diffondere e potenziare le competenze professionali di utilizzo delle strumentazioni e tecnologie digitali.

ro lo svolgimento di tutte le attività necessarie per l’attuazione 
del presente atto nonché i conseguenti atti di impegno e liqui-
dazione delle risorse disponibili;

4. di trasmettere, per opportuna conoscenza, il presente atto 
all’Ufficio Scolastico Regionale della Lombardia;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L. di 
Regione Lombardia, sul sito web della DG Istruzione, Formazione 
e Lavoro e ai sensi degli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

Il dirigente
Alessandro Corno



Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 20 ottobre 2014

– 82 – Bollettino Ufficiale

I progetti formativi dovranno favorire i seguenti obiettivi specifici legati all’utilizzo delle nuove tecnologie:

a) Trasformazione dell’ambiente di apprendimento: progettazione, produzione e uso di E-book disciplinari multimediali, E-Por-
tfolio, analisi informatica delle prove di valutazione;

b) Innovazione delle modalità di accertamento delle competenze personali e degli apprendimenti;

c) Innovazione nella gestione degli spazi e del tempo di insegnamento e apprendimento mediante l’applicazione dell’ICT 
(Information and Communication Technology);

d) Gestione dei gruppi e personalizzazione dei percorsi - anche per i Bes (Bisogni educativi speciali), dislessici e/o i disabili;

e) Innovazione della funzione docente con particolare riferimento all’utilizzo delle strumentazioni infotelematiche;

f) Formazione in e-learning dei docenti e documentazione dei materiali impiegati; 

g) Agevolazione e semplificazione dei rapporti con le famiglie mediante comunicazione digitale, tutoraggio telematico dei 
docenti per i compiti domestici degli studenti, coinvolgimento della famiglia e del sociale nella didattica.

2. DOTAZIONE FINANZIARIA

Salvo ulteriori risorse aggiuntive che potrebbero rendersi disponibili, lo stanziamento finanziario complessivo messo a disposizione per 
il presente bando ammonta a complessivi Euro 700.000,00, del bilancio regionale 2014.

I contributi verranno concessi sino a esaurimento di dette disponibilità finanziarie.

3. SOGGETTI AMMISSIBILI ALLA PRESENTAZIONE DEI PROGETTI

I progetti formativi potranno essere presentati e realizzati da reti di istituzioni scolastiche e formative, composte da un minimo di 10 
istituzioni scolastiche e/o formative e formalizzate con un accordo formale di partenariato (ATS - Associazioni Temporanee di Scopo) 
che dovrà individuare il soggetto capofila che svolgerà compiti di organizzazione, direzione, progettazione dei moduli formativi e di 
rendicontazione dei costi sostenuti.

Le istituzioni formative devono essere iscritte nella sezione A dell’Albo dei soggetti accreditati di cui all’art. 25 della L.r n° 19/07, nonché 
ai sensi della DGR n. IX/2412 del 26 ottobre 2011 e successivi decreti attuativi.

La rete deve garantire le dotazioni strutturali e infrastrutturali necessarie per la realizzazione dei percorsi formativi.

Una istituzione scolastica o formativa può essere capofila soltanto di una rete, ma può partecipare a più reti. Non sono ammissibili le 
domande presentate da reti rappresentate dal medesimo capofila.

Ogni rete può presentare una sola proposta progettuale. La presentazione da parte della rete di più proposte progettuali sarà motivo 
di esclusione di tutte le domande di candidatura presentate.

Il contributo regionale verrà assegnato al soggetto capofila della rete.

4. DESTINATARI

I destinatari dei progetti formativi sono i docenti in servizio, contrattualizzati e impiegati in modo non occasionale, presso le istituzioni 
scolastiche e/o formative appartenenti alla rete.

5. PROGETTI E SPESE AMMISSIBILI

Sono ammissibili al finanziamento pubblico i progetti che rispettino le caratteristiche di seguito descritte.

5.1. Caratteristiche dei progetti e contenuti della progettazione didattica

I progetti formativi devono riferirsi agli anni scolastici 2014/2015 e 2015/2016 e si dovranno concludere entro il 30 giugno 2016.

I progetti devono essere presentati utilizzando i modelli e format allegati al presente avviso:

La proposta progettuale deve essere articolata in moduli formativi compresi tra le 8 e le 16 ore di formazione d’aula, deve aver 
luogo presso le sedi delle istituzioni scolastiche o le sedi operative accreditate della rete e deve contenere i seguenti elementi:

La proposta deve favorire:



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 20 ottobre 2014

– 83 –

in forma digitale.

La proposta deve, inoltre, sviluppare la propensione da parte dei docenti all’utilizzo abituale delle tecnologie ICT nella didattica 
e deve sfruttare le potenzialità della rete e delle tecnologie e dell’apprendimento on-line anche con modelli innovativi per sup-
portare la didattica nelle scuole.

Per la erogazione dei percorsi di formazione, il soggetto capofila della rete dovrà individuare docenti di comprovata esperienza, scelti tra:

5.2. Spese ammissibili

Sono ammissibili al finanziamento le spese sostenute, dal soggetto capofila o dai partner, per la realizzazione delle attività forma-
tive a favore dei docenti, individuati al paragrafo 4, delle scuole appartenenti alla rete, organizzata come stabilito al paragrafo 3.

Non sono ammissibili le spese sostenute per l’acquisto o il noleggio di strumentazione tecnologica digitale.

5.3. Massimali di spesa

Il costo massimo ora formazione/allievo è di € 13,34=.

l costo massimo riconoscibile per ogni percorso formativo è dato dalla somma del costo di ogni singolo modulo formativo cal-
colato nel modo seguente:

Costo modulo formativo = numero allievi atteso * numero ore previste * costo massimo ora formazione/allievo.

Il contributo regionale massimo per ogni progetto presentato dalla rete può essere fino al 100% e, comunque, non superiore a € 
20.000,00=.

Il preventivo di progetto va presentato dettagliando le voci di spesa del piano dei conti nelle seguenti macro-categorie di spesa:

Il beneficiario può apportare variazioni tra le macro-categorie Preparazione, Realizzazione, Direzione e controllo interno, e Diffusio-
ne risultati di progetto, del preventivo se tali variazioni sono uguali o inferiori al 20% della spesa originariamente preventivata in 
ogni categoria. Non sono consentite variazioni tra le macro-categorie del preventivo superiori al 20%.

Per i costi indiretti è prevista la dichiarazione su base forfettaria per un importo pari al 15% dei costi diretti.

Non sono ammesse spese che non rientrano nelle categorie previste nel piano dei conti.

Il valore del percorso formativo può essere di importo superiore all’ammontare riconoscibile. In tal caso, il valore eccedente il 
costo del percorso sarà a carico della rete.

6. MODALITÀ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI ACCESSO AL CONTRIBUTO

Il soggetto interessato, capofila della rete, deve presentare domanda a mezzo PEC, con oggetto “Bando Formazione insegnanti Ge-
nerazione Web Lombardia”, all’indirizzo lavoro@pec.regione.lombardia.it entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 19 novembre 2014, 
utilizzando i modelli e format allegati al presente avviso:

I file, scaricabili dal portale web di Regione Lombardia - Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro al seguente indirizzo: www.
lavoro.regione.lombardia.it, dovranno, previa compilazione, essere sottoscritti con firma digitale dal Legale Rappresentante o da altro 
soggetto delegato con potere di firma.

La domanda di accesso ai contributi, con i relativi allegati, è redatta sotto forma di autocertificazione, ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
DPR 28 dicembre 2000, n. 445. La Regione si riserva la possibilità di effettuare controlli sulla veridicità delle dichiarazioni fornite.

Non verranno prese in considerazione le domande presentate oltre il termine perentorio sopra indicato, incomplete ovvero presentate 
con modalità difformi da quelle sopra indicate. Farà fede il giorno e l’ora riportate nel messaggio di posta certificata (daticert.xml).



Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 20 ottobre 2014

– 84 – Bollettino Ufficiale

7. CRITERI E PROCEDURE DI VALUTAZIONE DEI PROGETTI

Alla scadenza del termine di presentazione delle domande di accesso al contributo un nucleo di valutazione appositamente costitu-
ito da Regione procederà al processo di istruttoria e valutazione dei progetti.

Il punteggio massimo attribuibile a ciascun progetto sarà pari a 100 punti. 

La valutazione di merito sui singoli progetti terrà quindi conto dei seguenti criteri di valutazione:

Criteri Qualitativi di Valutazione Peso fino a

1. Strategia di intervento

(max. punti 20)
1.1 Strategia di intervento  - grado di coerenza  con gli obiettivi specifici 

indicati al paragrafo 1 20

2. Qualità delle attività proget-
tuali

(max. punti 35)

2.1
Qualità e innovazione delle attività formative proposte che favoriscano 
scambi multidisciplinari tra diversi indirizzi scolastici di istruzione e forma-
zione professionale 

25

2.2
Modalità di miglioramento degli ambienti di apprendimento in modo 
da renderli adeguati alle nuove esigenze della didattica svolta in forma 
digitale

10

3. Diffusione – condivisione 
delle esperienze all’interno 
della rete

(max. punti 20)

3.1

Potenzialità di diffusione delle esperienze maturate con il progetto for-
mativo nell’ambito della rete territoriale di riferimento, volte a migliorare 
le competenze del corpo docenti delle singole istituzioni scolastiche 
partecipanti

20

4. Sostenibilità economico-
finanziaria 

(max. punti 15) 

4.1

Sostenibilità economico-finanziaria anche in riferimento a una eventua-
le quota di cofinanziamento a carico dei partner inclusi nella rete

 (0,5 punti per ogni punto percentuale di cofinanziamento assicurato 
fino ad un massimo di 15 punti)

15

5. Qualità delle attrezzature

(max. punti 10)
5.1 Qualità delle attrezzature e delle strumentazioni didattiche e logistiche 

messe a disposizione per la realizzazione degli interventi formativi 10

TOTALE 100 PUNTI

Ai fini dell’ammissibilità della candidatura sarà necessario raggiungere la soglia minima di 60 punti.

8. ESITI DELLA VALUTAZIONE

Completata l’istruttoria e l’attività di valutazione da parte del Nucleo di Valutazione che dovrà concludersi entro 30 giorni dalla data di 
scadenza della presentazione delle domande di accesso al contributo, saranno approvate con apposito provvedimento del dirigente 
della Struttura competente:

delle disponibilità finanziarie dell’Avviso;

9. AVVIO E TERMINE DEI PERCORSI FORMATIVI

Le attività formative dovranno essere avviate entro il 28 febbraio 2015 e dovranno concludersi entro il 30 giugno 2016.

Il capofila della rete dovrà inviare a Regione Lombardia a mezzo PEC all’indirizzo lavoro@pec.regione.lombardia.it, entro la data di 
inizio delle attività, la “Comunicazione di avvio delle attività formative”, Allegato A3, e copia digitale dell’atto costituivo della Associa-
zione Temporanea di Scopo (ATS).

La comunicazione e copia dell’atto costitutivo devono essere sottoscritti con firma digitale dal Legale Rappresentante o da altro 
soggetto delegato con potere di firma.

I singoli percorsi formativi dovranno essere compilati on line all’indirizzo http://gefo.servizirl.it nell’offerta formativa 137 “Formazione 
insegnanti Generazione Web”.



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 20 ottobre 2014

– 85 –

10. MODALITÀ DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO E DI RENDICONTAZIONE DELLE SPESE 

10.1. Modalità di Erogazione del Contributo

Il contributo viene erogato con le seguenti modalità:

delle attività formative, di cui al paragrafo 9;

-
cessivo paragrafo 10.2.

La richiesta di saldo sarà liquidata entro 90 giorni sulla base della spesa ritenuta ammissibile a seguito dei controlli effettuati 
da Regione Lombardia, fatti salvi i casi in cui dette richieste non siano conformi, presentino vizi e/o omissioni o non siano 
complete di tutti gli allegati prescritti.

A garanzia dei contributi erogati, le anticipazioni a favore delle reti il cui capofila è un soggetto con natura giuridica di diritto privato, 
sono effettuabili solo previa costituzione di idonea garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa,  escutibile a prima richiesta, per un 
importo pari all’anticipazione da concedere, in conformità  alle Linee guida sulle modalità di acquisizione, gestione, conservazione e 
controllo delle garanzie fideiussorie della D.g.r. n. 1770 del 24/05/2011 pubblicata sul BURL Serie Ordinaria n. 21 del 27 maggio 2011, che 
dovrà pervenire in originale, entro 10 giorni dalla comunicazione di avvio delle attività formative, alla competente Struttura Infrastrutture 
e strumenti per la qualità del sistema educativo, il cui costo è da considerarsi quale spesa ammissibile nella macro-voce “Costi indiretti”.

10.2. Rendicontazione 

La conclusione delle attività formative è comunicata dal capofila della rete inviando a mezzo PEC la “Comunicazione conclusio-
ne attività”, Allegato A4.

Entro 30 giorni dalla data di conclusione del progetto, pena la decadenza dal contributo assegnato, il capofila della rete dovrà 
inviare a mezzo PEC all’indirizzo lavoro@pec.regione.lombardia.it la “Relazione tecnica finale delle attività formative svolte” con 
il “Rendiconto a consuntivo”, Allegato A5, il “Dettaglio dei giustificativi di spesa”, Allegato A6, corredato dai giustificativi (in copia 
digitale firmata digitalmente) e la “Richiesta di saldo”, Allegato A7.

Le spese dovranno essere rendicontate a costi reali, sulla base dei criteri  del “Manuale per la rendicontazione a costi reali” del 
Fondo Sociale Europeo, approvato con D.d.u.o del 10 ottobre 2012 n. 8976.

In sede di rendicontazione finale, il capofila della rete dovrà indicare il numero effettivo delle ore di formazione svolte e il numero 
degli allievi frequentanti con le relative percentuali di frequenza.

Il contributo erogabile a saldo sarà calcolato verificando l’ammissibilità della spesa rendicontata e tenendo conto di eventuali 
riparametrazioni per variazione dei dati progettuali come previsto dal “Manuale di Rendicontazione a Costi Reali”, applicate a 
ciascuno dei percorsi formativi.

Qualora il progetto preveda una quota di cofinanziamento privato, il capofila della rete è tenuto a rendicontare il costo com-
plessivo del progetto. Nel caso in cui la quota di cofinanziamento rispetto al preventivo approvato non venga esposta o sia solo 
in parte rendicontata, si procederà alla riparametrazione della quota pubblica regionale secondo le modalità previste dal “Ma-
nuale di Rendicontazione a Costi Reali”.

11. RINUNCE, VERIFICHE E CONTROLLI

11.1. Rinunce

In caso di rinuncia al contributo assegnato, il capofila della rete dovrà darne immediata comunicazione a Regione Lombardia. 
Tale comunicazione dovrà avvenire con le medesime modalità della presentazione della domanda, a mezzo PEC all’indirizzo 
lavoro@pec.regione.lombardia.it.

11.2. Verifiche e controlli 

È facoltà degli organi di controllo regionali effettuare visite e verifiche, anche senza preavviso e in ogni fase dell’attività, al fine di 
attivare a vario titolo la vigilanza sulle azioni finanziate.

Il contributo assegnato potrà essere oggetto di revoca totale o parziale qualora non vengano rispettate tutte le indicazioni e i 
vincoli contenuti nel presente Avviso, ovvero nel caso in cui la realizzazione del progetto non sia conforme, nel contenuto e nei 
risultati conseguiti, all’intervento ammesso a contributo. 

In caso di revoca del contributo già liquidato, il capofila della rete dovrà restituire le somme già percepite. 

12. PUBBLICAZIONE E INFORMAZIONI

Copia integrale del presente Avviso pubblico e dei relativi allegati è pubblicata sul BURL e sul portale web di Regione Lombardia - Di-
rezione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro al seguente indirizzo: www.lavoro.regione.lombardia.it.

Per ulteriori informazioni è possibile contattare:

Patrizia Fontana, all’indirizzo e-mail patrizia_fontana@regione.lombardia.it, funzionario referente dell’Avviso

Anna Galleano, all’indirizzo e-mail anna_galleano@regione.lombardia.it

Carla Rossi, all’indirizzo e-mail carla_rossi@regione.lombardia.it



Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 20 ottobre 2014

– 86 – Bollettino Ufficiale

13. INFORMATIVA AI SENSI DELLA LEGGE N. 241/1990

Il responsabile del procedimento amministrativo per l’attuazione del bando, ai sensi del capo II della legge 241/1990 e s.m.i., è l’arch. 
Alessandro Corno, dirigente della Struttura “Infrastrutture e strumenti per la qualità del sistema educativo” della Direzione Generale 
Istruzione, Formazione e Lavoro.

14. INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART.13 DEL D.LGS. 30 GIUGNO 2003 N.196

Ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, i dati acquisiti in esecuzione del presente Avviso pubblico sono utilizzati esclusivamente per 
le finalità relative al procedimento amministrativo per il quale essi vengono comunicati, secondo le modalità previste dalle leggi e dai 
regolamenti vigenti. Titolare del trattamento dei dati è la Giunta Regionale della Lombardia. Responsabile del trattamento è il Direttore 
Generale della Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro.

15. DISPOSIZIONI FINALI – RIFERIMENTI NORMATIVI

-
fiche e integrazioni, e in particolare l’articolo 29, il quale prevede che la Regione incentiva la diffusione delle innovazioni per il 
rafforzamento della competitività del sistema economico regionale, anche attraverso l’innovazione didattica e tecnologica 
per la qualificazione del sistema di istruzione e formazione, nonché la promozione e la valorizzazione di progetti di ricerca 
didattica e di innovazione pedagogica;

criteri guida dell’azione di Governo regionale, l’investimento sull’educazione dei giovani nonché l’innovazione, la semplifica-
zione e la digitalizzazione, quali elementi indefettibili sia per un cambiamento culturale dell’azione della Pubblica Ammini-
strazione sia per la crescita e lo sviluppo del capitale umano e per la competitività del sistema socio-economico lombardo;

sistema universitario lombardo- approvato con D.C.R. n. IX/365 del 7 febbraio 2012, il quale prevede tra le azioni prioritarie 
l’adeguamento delle infrastrutture tecnologiche degli istituti scolastici e formativi alle nuove prospettive di digitalizzazione 
della scuola, anche sviluppando nuove forme organizzative;

ricerca per la diffusione nelle istituzioni scolastiche e formative di azioni di innovazione tecnologica nella didattica;

Web Lombardia per gli anni scolastici 2014/2015 e 2015/2016 a sostegno delle politiche integrate di innovazione tecnologi-
ca nella didattica”;

2007/2013 – primo aggiornamento”.

16. ALLEGATI AL PRESENTE AVVISO

17. RIEPILOGO SCADENZE

19 novembre 2014; 

assegnato: entro il 19 dicembre 2014; 

28 febbraio 2015; 

30 giugno 2016;

———  ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 20 ottobre 2014

– 87 –

AVVISO “FORMAZIONE INSEGNANTI GENERAZIONE WEB LOMBARDIA PER GLI 
ANNI SCOLASTICI 2014/2015 E 2015/2016” di cui al d.d.s. n. 9567 del 15/10/2014 

MODULO DI DOMANDA DI ACCESSO AI CONTRIBUTI 

(domanda corredata  da bollo 

nei casi previsti dalla legge)

 Spett.le REGIONE LOMBARDIA 

 D.G. Istruzione, Formazione e Lavoro 

 Piazza Città di Lombardia, 1 

 20124 MILANO 

Oggetto: Formazione insegnanti Generazione Web Lombardia - Progetto formativo 
anni scolastici 2014/2015 e 2015/2016. 

Il/La sottoscritto/a ……………………………………………………………………………………. 

nato/a a …………………………….………………………….. il ………………………………….. 

residente a …………………………………………………….……………………………………… 

Via ………………………………………………….………….. n. ……… Prov. …………….…….. 

In qualità di: 

Dirigente Scolastico dell’Istituto statale/paritario …………………………………………….. 

con sede nel Comune di …………………………………………………….. CAP ……………. 

Via ……………………………………………………………. N. ……….. Prov. …………….…….. 

oppure

Legale rappresentante dell’istituzione formativa accreditata nella sezione A 

dell’albo regionale ………………………………………………………………………………….. 

con sede nel Comune di ……………………………………………………… CAP …………… 

via ………………………………………………..…… n. ……………………… Prov. …………….. 

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e consapevole delle 

responsabilità penali cui può andare incontro in caso di dichiarazione mendace o di 

esibizione di atto falso contenente dati non rispondenti a verità, ai sensi dell’articolo 

76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445: 

ALLEGATO A1



Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 20 ottobre 2014

– 88 – Bollettino Ufficiale

D I C H I A R A 

di essere in possesso di tutti i requisiti previsti dall’Avviso per accedere al 

finanziamento pubblico per la realizzazione del programma di intervento presentato 

e in particolare di: 

impegnarsi, in qualità di rappresentante legale dell'ente capofila della 

Associazione Temporanea di Scopo (ATS), in nome proprio e per conto di tutti 

gli altri membri partecipanti all'iniziativa, a raggrupparsi in Associazione 

Temporanea di Scopo per l'attuazione del progetto suindicato. 

essere capofila della sola rete cui fa riferimento la presente domanda; 

non aver ottenuto, per il progetto di cui alla presente domanda, alcun 

contributo pubblico; 

impegnarsi ad accettare, durante la realizzazione dell’intervento, le indagini 

tecniche e i controlli che la Regione Lombardia ritengano opportuno 

effettuare ai fini della valutazione dell’intervento oggetto della domanda 

stessa; 

conservare tutta la documentazione relativa alla realizzazione del progetto 

presso la seguente sede: ………………………………………………….. 

A tal fine 

C H I E D E 

la concessione del contributo pubblico pari a € ………………… previsto dall’Avviso in 

oggetto per la Formazione insegnanti Generazione Web Lombardia per gli anni 

scolastici 2014/2015 e 2015/2016, per il progetto “…………………………………………”, 

come meglio specificato nella scheda progetto e piano dei conti (allegato A2). 

D I C H I A R A   A L T R E S I’ 

di aver preso atto della normativa ai sensi dell’art. 13 del d.lgs. 196/03 e di esprimere 

il consenso a che Regione Lombardia proceda al trattamento, anche 

automatizzato, dei dati personali e sensibili, ivi inclusa la loro eventuale 

comunicazione/diffusione ai soggetti indicati nella predetta normativa, 

limitatamente ai fini ivi richiamati. 

 Il Dirigente scolastico/Legale rappresentante 

Allegato
Scheda progetto e piano dei conti (Allegato A2) 

———  ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 20 ottobre 2014

– 89 –

AVVISO “FORMAZIONE INSEGNANTI GENERAZIONE WEB LOMBARDIA PER GLI ANNI 
SCOLASTICI 2014/2015 E 2015/2016” di cui al d.d.s. n. 9567 del 15/10/2014 

SCHEDA PROGETTO 

TITOLO DEL PROGETTO 

Indirizzi che Regione Lombardia utilizzerà per le comunicazioni ufficiali relative al progetto 

indirizzo e-mail

indirizzo pec

SEZIONE ANAGRAFICA SOGGETTO RICHIEDENTE 

Denominazione dell'ente capofila ATS (associazione temporanea di scopo) 

Sede del soggetto capofila dell'ATS

Indirizzo (via/piazza – città – provincia – CAP) 

C.F.

P.IVA

Tel. Fax.

ALLEGATO A2



Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 20 ottobre 2014

– 90 – Bollettino Ufficiale

COSTITUZIONE ATS 

Numero partecipanti (minimo 10):

Nr Denominazione partecipante ATS Sede Legale rappresentante 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

….    

…..    

n ...    

SEDE DI SVOLGIMENTO DEI CORSI 

Sede principale  

Eventuali altre sedi

REFERENTE DEL PROGETTO 

Nominativo:

Indirizzo mail: 

Tel./Cell.:

DESCRIZIONE PROGETTO 

Obiettivi formativi per il personale docente delle scuole appartenenti alla ATS al fine di diffondere e 
potenziare le competenze per l'utilizzo ottimale delle nuove forme di didattica in modalità digitale, delle 
strumentazioni e tecnologie da destinare alla attività didattica individuale e di gruppo. (*)

Descrivere in dettaglio le caratteristiche del progetto proposto e l’articolazione dei moduli formativi. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 20 ottobre 2014

– 91 –

(*)
I progetti formativi devono essere coerenti gli obiettivi specifici indicati al paragrafo 1 dell’Avviso e devono 

essere realizzati entro il 30 giugno 2016. 

La proposta progettuale deve favorire: 

do da renderli adeguati alle nuove esigenze della 

didattica svolta in forma digitale. 

La proposta deve, inoltre, sviluppare la propensione da parte dei docenti all’utilizzo abituale delle tecnologie 

ICT nella didattica e deve sfruttare le potenzialità della rete e delle tecnologie e dell’apprendimento on-line 

anche con modelli innovativi per supportare la didattica nelle scuole. 

DOCENTI DEI MODULI FORMATIVI (**) 
indicare i nominativi dei docenti con l'indicazione delle loro competenze professionali:

Nr Nominativo Breve profilo competenze professionali 
1   

2   

3   

4   

5   

6   

7   

8   

9   

10   

…   

…   

n…   

Per la erogazione dei percorsi di formazione, il soggetto capofila della rete dovrà individuare docenti di 

comprovata esperienza, scelti tra: 

chnology) con esperienza nel settore della editoria 

ssionali rappresentative dei docenti e/o dei dirigenti 

scolastici.)



Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 20 ottobre 2014

– 92 – Bollettino Ufficiale

DESCRIZIONE MODULI FORMATIVI 

La proposta progettuale deve essere articolata in moduli formativi compresi tra le 8 e le 16 ore di formazione 

d’aula, deve aver luogo presso le sedi delle istituzioni scolastiche o le sedi operative accreditate della rete e 

deve contenere i seguenti elementi: 

Nr. 

modulo 

Titolo modulo formativo Descrizione argomenti 
trattati

Competenze professionali in 

uscita

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

n….    



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 20 ottobre 2014

– 93 –

Eventuale attestazione rilasciata a conclusione del percorso formativo: 

Data di avvio attività formative    

Data di conclusione  

QUANTIFICAZIONE COSTI PER MODULO FORMATIVO 

Nr.
modulo

Nr partecipanti 
 (min 10 max 25) 

(a)

Nr. Ore modulo 
(b)

Costo/h allievo 
 (max 13,34 €) 

(c)

Totale costo modulo (***) 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9     

n….     

Totale     

(***)  Il totale del costo modulo è il risultato del prodotto

costo orario allievo) 



Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 20 ottobre 2014

– 94 – Bollettino Ufficiale

PIANO DEI CONTI DEL PROGETTO:

A COSTI DIRETTI  

A1 Preparazione (max 5% del costo totale di progetto) 

Ideazione e progettazione 

Pubblicizzazione e promozione del progetto 

Selezione e orientamento partecipanti 

Elaborazione materiale didattico 

A2 Realizzazione 

Docenza

Utilizzo materiali di consumo per l'attività programmata 

A3 Diffusione risultati 

Incontri e seminari 

Elaborazione reports e studi 

Pubblicazioni finali 

A4 Direzione e controllo interno (max 10% del costo totale di progetto) 

Direzione e valutazione finale dell'operazione o del progetto 

Coordinamento e segreteria tecnica organizzativa 

Monitoraggio fisico-finanziario, rendicontazione 

A TOTALE COSTI DIRETTI DEL PROGETTO 

B COSTI INDIRETTI dichiarazione su base forfettaria (15% dei costi diretti)  

TOT TOTALE COSTO DEL PROGETTO (A+B) 

 CONTRIBUTO RICHIESTO (max 20.000€) 

 COFINANZIAMENTO A CARICO ATS 

 Il Dirigente scolastico/Legale rappresentante 

   

———  ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 20 ottobre 2014

– 95 –

AVVISO “FORMAZIONE INSEGNANTI GENERAZIONE WEB LOMBARDIA PER GLI 
ANNI SCOLASTICI 2014/2015 E 2015/2016” di cui al d.d.s. n. 9567 del 15/10/2014 

DICHIARAZIONE DI AVVIO DELLE ATTIVITÀ 

 Spett.le REGIONE LOMBARDIA 

 D.G. Istruzione, Formazione e Lavoro 

 Piazza Città di Lombardia, 1 

 20124 MILANO 

Oggetto: Formazione insegnanti Generazione Web Lombardia - Progetto formativo 
anni scolastici 2014/2015 e 2015/2016. 

Il/La sottoscritto/a ……………………………………………………………………………………. 

nato/a a ……………………………………….……………….. il ………………………………….. 

residente a ……………………………………………………….…………………………………… 

Via …………………………………………….……………….. n. ……… Prov. ……….………….. 

Dirigente Scolastico dell’Istituto statale/paritario …………………………………………….. 

con sede nel Comune di …………………………………………………….. CAP ……………. 

Via ………………………………………………………..……. N. ……….. Prov. …………..…….. 

oppure

Legale rappresentante dell’istituzione formativa accreditata nella sezione A 

dell’albo regionale ………………………………………………………………………………….. 

con sede nel Comune di ……………………………………………………… CAP …………… 

via …………………………………….……………… n. ……………………… Prov. …………….. 

in qualità di rappresentante legale dell'ente capofila della Associazione 

Temporanea di Scopo (ATS) costituita in data ……………. per la realizzazione del 

progetto “………….…………………  ………………………………………………”,  

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e consapevole delle 

responsabilità penali cui può andare incontro in caso di dichiarazione mendace o di 

esibizione di atto falso contenente dati non rispondenti a verità, ai sensi dell’articolo 

76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445: 

ALLEGATO A3



Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 20 ottobre 2014

– 96 – Bollettino Ufficiale

D I C H I A R A 

che in data ../../….  sono state avviate le attività formative riferite al progetto 

“………………………………………………  …….…………………………………………” 

finanziato con d.d.s. n. …………….  del …………………………… relativamente al/ai 

seguente/i corso/i: ID……………. 

Dichiara, inoltre, che i seguenti moduli formativi, previsti in progetto, sono stati 

caricati nell’offerta formativa 137 “Formazione insegnanti Generazione Web” con i 

seguenti ID_corso: 

Nr. 

modulo 
Titolo modulo formativo Id_corso 

1

2

3

4

5

…..

n….

Allega copia firmata digitalmente dell’atto costitutivo dell’Associazione Temporanea 

di Scopo (ATS). 

 Il Dirigente scolastico/Legale rappresentante 

Allegato
Atto costitutivo ATS 

———  ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 20 ottobre 2014

– 97 –

AVVISO “FORMAZIONE INSEGNANTI GENERAZIONE WEB LOMBARDIA PER GLI 
ANNI SCOLASTICI 2014/2015 E 2015/2016” di cui al d.d.s. n. 9567 del 15/10/2014 

COMUNICAZIONE DI CHIUSURA DELLE ATTIVITÀ 

 Spett.le REGIONE LOMBARDIA 

 D.G. Istruzione, Formazione e Lavoro 

 Piazza Città di Lombardia, 1 

 20124 MILANO 

Oggetto: Formazione insegnanti Generazione Web Lombardia - Progetto formativo 
anni scolastici 2014/2015 e 2015/2016. 

Il/La sottoscritto/a ……………………………………………………………………………………. 

nato/a a …………………………………….………………….. il ………………………………….. 

residente a ……………………………………………………….…………………………………… 

Via …………………………………………………………..…….. n. ……… Prov. ……………….. 

Dirigente Scolastico dell’Istituto statale/paritario …………………….……………………….. 

con sede nel Comune di ……………………………………….…………….. CAP ……………. 

Via …………………………………………………………………. N. ……….. Prov. …….……….. 

oppure

Legale rappresentante dell’istituzione formativa accreditata nella sezione A 

dell’albo regionale ………………………………………………………………………………….. 

con sede nel Comune di ……………………………………………………… CAP …………… 

via …………………………………………..………… n. ……………………… Prov. …………….. 

in qualità di rappresentante legale dell'ente capofila della Associazione 

Temporanea di Scopo (ATS) costituita in data ……………. per la realizzazione del 

progetto “………….…………………  ………………………………………………”,  

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e consapevole delle 

responsabilità penali cui può andare incontro in caso di dichiarazione mendace o di 

esibizione di atto falso contenente dati non rispondenti a verità, ai sensi dell’articolo 

76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445: 

ALLEGATO A4



Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 20 ottobre 2014

– 98 – Bollettino Ufficiale

D I C H I A R A 

che in data ../../….  sono state concluse le attività formative riferite al progetto 

“…………………………………….…………  …….…………………………………………” 

finanziato con d.d.s. n. …………….  del …………………………… e si impegna a 

presentare la rendicontazione finale entro 30 giorni dalla suddetta data.  

 Il Dirigente scolastico/Legale rappresentante 

———  ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 20 ottobre 2014

– 99 –

 

AVVISO “FORMAZIONE INSEGNANTI GENERAZIONE WEB LOMBARDIA PER GLI ANNI 
SCOLASTICI 2014/2015 E 2015/2016” di cui al d.d.s. n. 9567 del 15/10/2014 

 

RELAZIONE TECNICA FINALE DELLE ATTIVITÀ FORMATIVE SVOLTE 
 

Denominazione dell'ente capofila ATS (associazione temporanea di scopo) 

Sede del soggetto capofila dell'ATS 

Indirizzo (via/piazza – città – provincia – CAP) 

 

 

TITOLO DEL PROGETTO 

OBIETTIVI DEL PROGETTO Fornire una breve descrizione degli obiettivi previsti nel progetto formativo 
approvato

RISULTATI CONSEGUITI Fornire una breve descrizione dei risultati conseguiti rispetto ai risultati previsti 

PUBBLICITA’ Fornire una breve descrizione delle azioni intraprese per dare visibilità al progetto 
formativo e diffonderne i risultati  

VALUTAZIONE DEL 
PROGETTO 
 

Descrivere come è stata realizzata valutazione finale e fornire una breve analisi dei 
punti di forza e di debolezza del progetto formativo 

Id corso/modulo1:  titolo corso/modulo  

N. ore previste:  N. allievi previsti:  

N. ore svolte:  N. allievi effettivi:  

N° allievi con % di frequenza  75  

N° allievi con % di frequenza < 75 e  50  

N° allievi con % di frequenza < 50 e  25  

Risultati conseguiti con il 
corso/modulo formativo 

 

 

  

1
Tabella ripetibile: dati e informazioni da inserire per ogni corso/modulo formativo previsto dal progetto approvato

ALLEGATO A5



Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 20 ottobre 2014

– 100 – Bollettino Ufficiale

RENDICONTO A CONSUNTIVO 
 

A COSTI DIRETTI DELL'INTERVENTO FORMATIVO 

A1 Preparazione (max 5% del costo totale di progetto) 

Ideazione e progettazione 

Pubblicizzazione e promozione del progetto 

Selezione e orientamento partecipanti 

Elaborazione materiale didattico 

A2 Realizzazione 

Docenza 

Utilizzo materiali di consumo per l'attività programmata 

A3 Diffusione risultati 

Incontri e seminari 

Elaborazione reports e studi 

Pubblicazioni finali 

A4 Direzione e controllo interno (max 10% del costo totale di progetto) 

Direzione e valutazione finale dell'operazione o del progetto  

Coordinamento e segreteria tecnica organizzativa 

Monitoraggio fisico-finanziario, rendicontazione 

A TOTALE COSTI DIRETTI DEL PROGETTO 

B COSTI INDIRETTI dichiarazione su base forfettaria (15% dei costi diretti)  

TOT TOTALE COSTO DELL'INTERVENTO FORMATIVO (A+B) 

 CONTRIBUTO REGIONALE (max 20.000€) 

 COFINANZIAMENTO A CARICO ATS 

 

 

 

 Il Dirigente scolastico/Legale rappresentante 

 

 

 

———  ———



B
o

lle
tt

in
o

 U
ffi

c
ia

le
– 

10
1 

–

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 4
3 

- L
u

n
e

d
ì 2

0 
o

tt
o

b
re

 2
01

4

A
V

V
IS

O
 “

FO
RM

A
ZI

O
N

E 
IN

SE
G

N
A

N
TI

 G
EN

ER
A

ZI
O

N
E 

W
EB

 L
O

M
BA

RD
IA

 P
ER

 G
LI

 A
N

N
I S

C
O

LA
ST

IC
I 2

01
4/

20
15

 E
 2

01
5/

20
16

” 
d

i 
c

u
i a

l d
.d

.s
. n

. 9
56

7 
d

e
l 1

5/
10

/2
01

4 

D
ET

TA
G

LI
O

 G
IU

ST
IF

IC
A

TI
V

I D
I S

PE
SA

 

TI
TO

LO
 D

EL
 P

RO
G

ET
TO

: 

M
a

c
ro

 v
o

c
e

 d
i c

o
st

o
: 

V
o

c
e

 d
i c

o
st

o
: 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  to

ta
le

 

Il 
D

ir
ig

e
n

te
 s

c
o

la
st

ic
o

/L
e

g
a

le
 r

a
p

p
re

se
n

ta
n

te
 

A
LL

EG
A

TO
 A

6

—
—

—
 

 —
—

—



Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 20 ottobre 2014

– 102 – Bollettino Ufficiale

AVVISO “FORMAZIONE INSEGNANTI GENERAZIONE WEB LOMBARDIA PER GLI 
ANNI SCOLASTICI 2014/2015 E 2015/2016” di cui al d.d.s. n. 9567 del 15/10/2014 

RICHIESTA DI SALDO 

 Spett.le REGIONE LOMBARDIA 

 D.G. Istruzione, Formazione e Lavoro 

 Piazza Città di Lombardia, 1 

 20124 MILANO 

Oggetto: Formazione insegnanti Generazione Web Lombardia - Progetto formativo 
anni scolastici 2014/2015 e 2015/2016. 

Il/La sottoscritto/a ……………………………………………………………………………………. 

nato/a a ……………………….……………………………….. il ………………………………….. 

residente a …………………………………………….……………………………………………… 

Via ……………………………………………..…….…………….. n. ……… Prov. ……………….. 

Dirigente Scolastico dell’Istituto statale/paritario …………………………….……………….. 

con sede nel Comune di ……………………………….…………………….. CAP ……………. 

Via …………………………………………………………………. N. ……….. Prov. …….……….. 

oppure

Legale rappresentante dell’istituzione formativa accreditata nella sezione A 

dell’albo regionale ………………………………………………………………………………….. 

con sede nel Comune di ……………………………………………………… CAP …………… 

via …………………………………………….……… n. ……………………… Prov. …………….. 

in qualità di rappresentante legale dell'ente capofila della Associazione 

Temporanea di Scopo (ATS) costituita in data ……………. per la realizzazione del 

progetto “………….…………………  ………………………………………………”,  

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e consapevole delle 

responsabilità penali cui può andare incontro in caso di dichiarazione mendace o di 

esibizione di atto falso contenente dati non rispondenti a verità, ai sensi dell’articolo 

76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445: 

ALLEGATO A7



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Lunedì 20 ottobre 2014

– 103 –

D I C H I A R A 

di aver provveduto a comunicare a Regione Lombardia l’avvio e la chiusura 

delle attività relative al progetto formativo “…………………  ………………”; 

di avere effettuato e trasmesso il Rendiconto a consuntivo del progetto 

corredato dai giustificativi di spesa; 

di avere redatto e trasmesso La Relazione tecnica finale delle attività formative 

svolte; 

di non avere ottenuto o, in caso contrario, di avere restituito e, comunque, di 

rinunciare a ottenere per i medesimi servizi oggetto del presente intervento 

finanziario, altre agevolazioni pubbliche contributive o finanziarie a valere su 

leggi statali o regionali, o di altri enti e/o istituzioni pubbliche anche 

relativamente alle attività svolte dagli altri membri partecipanti all’ATS; 

di aver proceduto alla riparametrazione del contributo regionale, in caso di 

minore rendicontazione rispetto al costo complessivo di progetto approvato e/o 

in caso di variazione dei dati progettuali, come previsto e con le modalità 

precisate dal “Manuale di Rendicontazione a Costi Reali” al punto 2.4.2. e 

applicate a ciascuno dei moduli formativi previsti dal progetto; 

che la quota di prima anticipazione ricevuta ammonta a Euro ………………..…..; 

che tutti i dati e le informazioni contenute nella presente richiesta e nella 

documentazione allegata sono conformi alla realtà. 

C H I E D E 

l’erogazione, a titolo di saldo, della quota di contributo concesso per la realizzazione 

del progetto formativo in oggetto, pari a complessivi Euro ………………. 

oppure

A L L E G A 
copia del bonifico con cui sono state restituite le eventuali somme, anticipate da 

Regione Lombardia, che risultino essere in eccesso rispetto a quanto rendicontato 

alla fine del progetto. 

 Il Dirigente scolastico/Legale rappresentante 


